
COMUNE di SCIACCA                               ORDINANZA nr. 61 del 07.04.2023  
___________________________                                                                                    
7° SETTORE POLIZIA MUNICIPALE  
SEZIONE VIABILITA’ – TRAFFICO   

  
COMUNE di SCIACCA (Libero Consorzio Comunale di Agrigento) Tel. 0925.28957   

p.e.c.: poliziamunicipale@comunedisciacca.telecompost.it  
___________________________________________________________________________________________________  

  1  

  

              7° SETTORE  POLIZIA  MUNICIPALE  
           Comando “Giovanni Fazio”  

   

 OGGETTO: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN OCCASIONE DELLA CORSA 

CICLISTICA INTERNAZIONALE “GIRO DI SICILIA 2023” 1a TAPPA «MARSALA-

AGRIGENTO» DEL GIORNO MARTEDI’ 11 APRILE 2023  

   

IL DIRIGENTE  
  

VISTA la nota della “RCS Sport SpA”, assunta al Comune di Sciacca in data 13/3/2023 al prot. nr. 13252, 

avente oggetto: “Giro di Sicilia, gara ciclistica internazionale per professionisti – tappa 1^ Marsaloa 

Agrigento” di martedì 11 aprile 2023,  con la quale veniva rappresentato il programma della manifestazione 

ciclistica che coinvolgerà il territorio di Sciacca mediante il passaggio sulla Strada Statale 115 ;  

 

VISTO il copioso  carteggio allegato alla nota della “RCS Sport SpA”, completo di piano sicurezza, Polizia 

assicurativa, cronoprogramma e tutti i dettagli della gara ciclistica che coinvolgerà il territorio di Sciacca 

mediante il passaggio sulla Strada Statale 115 ;  

  

VISTA la nota prot. nr. 23240 del 28/03/2023  emessa dalla Prefettura di Agrigento con la quale veniva 

convocata per il giorno 3 aprile 2023 una riunione operativa del Comitato Provinciale per l’Ordine e la 

Sicurezza;  

  

CONSTATATI gli esiti della riunione operativa del Comitato Provinciale per l’Ordine e la Sicurezza, 

propedeutica al regolare svolgimento della manifestazione sportiva di livello internazionale, da effettuarsi 

nelle date del prossimo 11 e 12 aprile c.a.;  

 

VISTA la nota prot. nr. 0028743 del 30/03/2023  emessa dalla Questura di Agrigento in data 29/03/2023; 

  

CONSIDERATA la riunione operativa svoltasi in data 7 Aprile c.a. presso la Questura di Agrigento alla 

presenza delle Forze di Polizia e degli Enti interessati alla manifestazione sportiva; 

  

VISTO il prospetto redatto dalla Questura di Agrigento, con il quale si prevedono numerosi innesti alla 

Strada Statale 115, interessate da alcune strade comunali, con le relative postazioni di controllo da 

effettuare mediante personale delle FF.OO., della Polizia Locale e Associazioni di Volontariato della 

Protezione Civile Regionale; 



COMUNE di SCIACCA                               ORDINANZA nr. 61 del 07.04.2023  
___________________________                                                                                    
7° SETTORE POLIZIA MUNICIPALE  
SEZIONE VIABILITA’ – TRAFFICO   

  
COMUNE di SCIACCA (Libero Consorzio Comunale di Agrigento) Tel. 0925.28957   

p.e.c.: poliziamunicipale@comunedisciacca.telecompost.it  
___________________________________________________________________________________________________  

  2  

 

 

 

VISTO il regolamento della gara di che trattasi;  

  

CONSIDERATO il percorso della 1a Tappa che prevede il passaggio sul territorio comunale mediante 

l’attraversamento della S.S. 115, arteria stradale che lambisce il centro abitato di Sciacca;   

 

EFFETTUATO il relativo sopralluogo del percorso previsto;  

  

VALUTATA l’opportunità di dover adottare un provvedimento amministrativo con efficacia limitata al 

tempo necessario allo svolgimento della gara internazionale di che trattasi, nonché la necessità di 

intervenire con un atto amministrativo che consenta di ottenere un duplice obiettivo:  

  il buon esito dell’evento internazionale turistico sportivo, trasmesso, tra l’altro, sulle reti televisive 

nazionali ed internazionali;  

  la salvaguardia dell’incolumità pubblica e dei partecipanti all’evento ciclistico;  

   

VISTI gli artt. 7 e 9 del Decreto Legislativo 30.04.1992, nr. 285 riguardante le norme sulla disciplina della 

circolazione stradale e successive modificazioni ed integrazioni, nonché le norme del Regolamento di 

Esecuzione ed Attuazione del predetto Decreto Legislativo, approvato con D.P.R. 16.12.1992, n. 495;  

  

VISTA la circolare nr. 300/A/10164/19/116/1/1 emessa in data 27.11.2019 dal Ministero dell’Interno – 

Dipartimento della Pubblica Sicurezza;  

  

Per i motivi suesposti, esclusivamente per la giornata del giorno 11 aprile 2023   

  

O R D I N A  

  

✓ Istituire il divieto di accesso, a tutti i veicoli a motore e non, con esclusione dei  mezzi di soccorso,  

di polizia, ed eventuali veicoli a supporto della manifestazione (distinguibili mediante apposito 

elemento identificativo), degli  innesti alla Strada Statale 115 sotto in elenco; 

elenco da ovest ad est - direzione di marcia della Tappa provenienza Menfi direzione Agrigento: 

1. S.S. 115 Km 102 + 000 incrocio San Bartolo con S.S. n. 624 DX e SX;  

2. S.S. 115 Km 102 + 700 svincolo Loc. Piana DX e SX;  



COMUNE di SCIACCA                               ORDINANZA nr. 61 del 07.04.2023  
___________________________                                                                                    
7° SETTORE POLIZIA MUNICIPALE  
SEZIONE VIABILITA’ – TRAFFICO   

  
COMUNE di SCIACCA (Libero Consorzio Comunale di Agrigento) Tel. 0925.28957   

p.e.c.: poliziamunicipale@comunedisciacca.telecompost.it  
___________________________________________________________________________________________________  

  3  

3. S.S. 115 Km 105 + 500 svincolo C.da Scunchipani DX e SX;  

4. S.S. 115 Km 110 + 000 svincolo C.da Bordea  DX e SX;  

5. S.S. 115 Km 112 + 400 svincolo C.da Bordea SX; 

6. S.S. 115 Km 112 + 500 svincolo Sciacca Ospedale (Via Pompei) DX e SX;  

7. S.S. 115 Km 117 + 100 svincolo Porto (Via Cansalamone) DX;  

8. S.S. 115 Km 117 + 400 svincolo Via Cappuccini DX e SX;  

9. S.S. 115 Km 119 + 100 Località Cava di Lauro (Via Cava di Lauro) SX; 

10. S.S. 115 Km. 119 +300 intersezione via del Pellegrinaggio SN  

11. S.S. 115 Km 120 + 900 svincolo Sciacca Est (via Ghezzi) DX e SX;  

12. S.S. 115 Km 125 + 200 bivio Sant’Anna DX e SX;  

13. S.S. 115 Km 128 + 500 svincolo C.da San Giorgio;  

14. S.S. 115 Km 128 + 900 svincolo Via Dei Nebrodi SX;  

15. S.S. 115 Km 129 + 100 svincolo Via Peloritani SX;  

16. S.S. 115 Km 129 + 700 Uscita a destra;  

17. S.S. 115 Km 129 + 900 uscita a sinistra;  

18. S.S. 115 Km 130 + 800 svincolo entrata Baia Macauda DX;  

19. S.S. 115 Km 130 + 900 svincolo entrata Hotel Torre Macauda DX;  

20. S.S. 115 Km 132 + 800 svincolo accesso Hotel Resort Verdura.  

 

✓ Tutte le strade di cui sopra che intersecano il percorso di gara dovranno essere interdette con 

sospensione della circolazione dalle  ore 11:00, circa, sino alle ore 14:30 e comunque al 

completamento e passaggio di tutti gli atleti e  mezzi di supporto alla gara, riconoscibili da speciali 

contrassegni posti sul parabrezza, mediante l’ausilio di transenne e/o nastro bicolore, le quali 

dovranno essere, altresì, ben visibili.   

✓  

  

✓ Percorsi Alternativi: vista l’importanza dell’evento sportivo, per il quale è prevista la perdurante 

interdizione di tutta la viabilità veicolare di importanti e numerose arterie e piazze cittadine, sono 

stati individuati alcuni percorsi alternativi per attenuare e permettere un minimo transito tra le 

zone periferiche e le aree del centro abitato e viceversa, precisamente:  

 Zona Est   

• Loc. Lumia - Timpi Russi - San Giorgio: tramite la Via Marco Polo o Via Ghezzi, proseguendo 

dalla Strada Provinciale n. 76, arrivo Loc. Carabollace/Lumia; 



COMUNE di SCIACCA                               ORDINANZA nr. 61 del 07.04.2023  
___________________________                                                                                    
7° SETTORE POLIZIA MUNICIPALE  
SEZIONE VIABILITA’ – TRAFFICO   

  
COMUNE di SCIACCA (Libero Consorzio Comunale di Agrigento) Tel. 0925.28957   

p.e.c.: poliziamunicipale@comunedisciacca.telecompost.it  
___________________________________________________________________________________________________  

  4  

 Zona Ovest  

• Loc. Bordea: tramite la via Lioni, Via del Poio, arrivo Cda Bordea.  

• Loc Scunchipane: tramite la Via Regia Raganella, Strada Comunale Raganella, cavalcavia 

S.S. 115 C.da Raganella/Scunchipane, arrivo Loc. Scunchipane ;  

 

Qualunque inosservanza delle prescrizioni richiamate nella presente Autorizzazione costituirà 

violazione alle vigenti norme del Codice della Strada.  

 

~~~~∞∞∞~~~~  

E’ fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare e fare osservare la presente Ordinanza, che viene 

dichiarata immediatamente esecutoria ed esecutiva.  

INCARICA  

Il personale della Squadra Segnaletica della Polizia Municipale di provvedere ad apporre la prescritta 

segnaletica verticale.  

DISPONE  

  

Gli Ufficiali e gli Agenti di cui all’art. 12 del C.d.S. sono incaricati dell’esecuzione della presente Ordinanza.  

AVVERTE  

Avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia un interesse giuridicamente rilevante, ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 3, comma 4, della legge n. 241 del 1990 e della Legge n. 1034 del 1971, 

potrà ricorrere entro 60 giorni dalla pubblicazione davanti al Tribunale Amministrativo Regionale per  

“incompetenza”, “eccesso di potere” o “violazione di legge”, ovvero, entro 120 giorni dalla pubblicazione, 

con ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia.  

Ai sensi dell’art. 37, comma 3, del vigente C.d.S., sempre nel termine di 60 giorni, chi abbia un interesse 

giuridicamente rilevante può presentare ricorso, in considerazione della natura del segnale apposto, al 

Ministro dei Trasporti, nel rispetto delle forme stabilite dall’art. 74 del Regolamento di Esecuzione del 

C.d.S. D.P.R. nr. 495/1992.  

Il presente atto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di 

pubblicazione del D.lgs. nr. 33/2013.  

    
 
               f.to   Il Responsabile della Sezione  
             Commissario Dr. Salvatore Navarra                                                                                                      

                                                                                                  f.to   IL DIRIGENTE  
                                                                                                 Comandante la Polizia Municipale  

                                                                                                  Avv. Francesco Calia  


